广西壮族自治区劳动人事争议仲裁委员会

举证通知书
依据《中华人民共和国劳动争议调解仲裁法》、《最高人民法院关于民事诉讼证据的若干规定》、《劳动人事争议仲裁办案规则》等法律、法规的规定，现就劳动人事争议仲裁举证主要事项告知如下：

一、举证期限

当事人应于收到仲裁委员会通知书之日起10日内向仲裁委员会提供证据；确因客观原因无法提供的，经向仲裁庭申请并获同意，应于开庭时第一次举证结束前提供证据。

当事人逾期提供证据的，仲裁委员会应当责令其说明理由，拒不说明理由或者理由不成立的，仲裁委员会可以根据不同情形不予采纳该证据,或者采纳该证据，但予以训诫。当事人有正当理由确需延长举证期限的，应于举证期限内书面提出申请；申请是否准许，由仲裁委员会决定。因审理案件需要，仲裁委员会可以决定延长举证期限。

二、举证要求

当事人向仲裁委员会提供证据，应提交复印件或复制品，并应于开庭时或质证时交验原件核对。从有关单位摘抄、复印的证据材料应由有关单位盖章确认；证据为录音的，应附完整的录音内容的文字载录；证据为证人证言的，证人应当出庭作证，接受仲裁委员会调查和当事人质询；证据内容为外文的，应附具有翻译资格的机构或个人出具的中文译本。
当事人提交的证据应当制作证据清单，将证据逐一分类编号，并对证据的来源、数量、内容和证明对象作简要说明；证据清单上应有当事人或委托代理人的签名或盖章，并注明提交日期。当事人提交证据，应向仲裁委员会提交正本，并按对方当事人人数提交副本。

三、举证责任

发生争议，当事人对自己提出的主张，有责任提供证据。与争议事项有关的证据属于用人单位掌握管理的，用人单位应当提供；用人单位不提供的，应当承担不利后果。

因用人单位作出开除、除名、辞退、解除劳动合同、减少劳动报酬、计算劳动者工作年限等决定发生劳动争议的，由用人单位负举证责任。

一方当事人及经其特别授权的委托代理人对另一方当事人陈述的案件事实明确表示承认的，另一方当事人无需举证；但在最后一次开庭结束前撤回承认并经对方当事人同意，或者有充分证据证明其承认行为是在受胁迫或者重大误解情况下作出且与事实不符的，不能免除对方当事人的举证责任。

法律无具体规定或无法确定举证责任承担时，由仲裁庭或仲裁员根据公平原则和诚实信用原则，综合当事人举证能力等因素确定举证责任的承担。

四、调查收集证据和鉴定
当事人因客观原因不能收集的证据，仲裁委员会可以根据当事人的申请，参照民事诉讼有关规定予以收集；仲裁委员会认为有必要的，也可以决定参照民事诉讼有关规定予以收集。

符合下列情形之一的，当事人可以申请仲裁委员会调查收集证据：1、申请调查收集的证据属于国家有关部门保存的档案材料；2、涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私的材料；3、当事人及委托代理人确因客观原因不能自行收集的其它材料。

因审理案件需要，仲裁委员会可以依职权自行调查和决定鉴定。

五、法律责任

负有举证责任的当事人于举证期限内未举证的，视为放弃举证权利，将承担不利后果。

当事人举证应当诚实，如伪造、毁灭证据，提供虚假证据，阻止证人作证，指示、贿买、胁迫他人作伪证或对证人打击报复的，将承担相应的法律责任。